Magheru este de părere că activitățile diplomatice nu trebuie întreprinse împotriva Porții, acțiuni preconizate de Rosetti, Voinescu și Brătieni, ce ar fi “fatale pentru cauza noastră această furioasă politică de a înjura pe toată lumea”<sup>36</sup>.

Sprijinând românii din Imperiul Habsburgic în vederea constituirii lor într-o țară autonomă la 4/16 martie 1849 trimite un memoriu către L. Kossuth în care face o analiză amănunțită a situației națiunii române din Transilvania, cât și greșelilor revoluționarilor maghiari față de naționalități, propunând

constituirea unei uniuni româno-maghiare pe baza următoarelor puncte:

- recunoașterea imediată a naționalității și a drepturilor politice ale poporului român din Transilvania, Banat și Ungaria,
- propunea o alianță federativă ofensivă și defensivă care ar constitui în viziunea sa “o barieră de netrecut pentru slavii de nord”.

Potrivit lui Gh. Magheru, Poarta otomană nu ar avea de ce să se teamă, federația fiind “zid împotriva năvalei moscovite”<sup>37</sup>.

În ceea ce privește orientarea lui Gh. Magheru către una din grupările constituite încă din timpul revoluției, Nicolae Bălcescu într-o scrisoare către A.G. Golescu din 12/24 martie 1849 mărturisește că alături de gruparea democrată se află și Gh. Magheru “pe care-l crez foarte sincer și bine intenționat și care, ca și mine disprețuiește deopotrivă, ambele clii ale lui Roset și Eliad”<sup>38</sup>. Nicolae Bălcescu își manifesta intenția în decembrie 1849 de a-l atrage pe Gh.

Acum se făuresc planuri de acțiune. A.G. Golescu - Albu propunea deschiderea unor focare de luptă în munții Olteniei unde urma ca generalul Gh. Magheru să organizeze unități militare pornindu-se de la considerentul că zona aceasta este “țara sa de predilecție”<sup>40</sup>.

Într-un memoriu adresat Porții în 30 august/11 septembrie 1853, Gh. Magheru propunea ca în cadrul acțiunii militare de eliberare a Principatelor să participe și formațiuni militare românești<sup>41</sup>. În cadrul acestui proiect, Gh. Magheru ia contact cu ofițeri ai miliției oltene urmărind a atrage într-o asemenea acțiune, îndeosebi unități ale armatei naționale din Oltenia.